MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL PPGAGRONEGÓCIOS N. 15, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Prorrogação do Período de Matrículas

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital de Seleção N.

01/2023, do PPGAgronegócios; considerando a Instrução Normativa PROPP N. 01, de 20 de março

de 2024, RESOLVE:

1. PRORROGAR, até o dia 29 de março de 2024, o período de matrículas dos candidatos

aprovados no Processo Seletivo de Aluno Regular do 1º semestre de 2024, do Programa de

Pós-Graduação em Agronegócios da Universidade Federal da Grande Dourados.

2. INFORMAR que a matrícula de alunos regulares nos cursos de mestrado e doutorado

em agronegócios será realizada de forma remota, sem a necessidade de apresentação dos

documentos originais para conferência. A matrícula ocorrerá mediante o envio do TERMO DE

COMPROMISSO (ANEXO I) e do REQUERIMENTO DE MATRÍCULA (ANEXO II) devidamente

assinados para o e-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br. Por meio do envio do Termo de

Compromisso, os alunos se comprometem a apresentar os documentos originais conforme o Art.

29 da Resolução CEPEC Nº 363, de 19 de maio de 2022, em data previamente agendada pelo

respectivo programa de pós-graduação, a qualquer momento após a realização da matrícula.

2.1. O candidato perderá o direito à vaga se não enviar os documentos solicitados no

prazo estabelecido para matrícula.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,__________________________________________________, CPF Nº ___________________,

natural de ____________________________, aprovado(a) no Processo Seletivo para ingresso no

ano de 2024, no Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Agronegócios da Universidade

Federal da Grande Dourados (UFGD), localizada no município de Dourados, MS, comprometo-me

a apresentar na secretaria do programa, mediante agendamento prévio, os originais dos

documentos abaixo relacionados, conforme Art. 29 do Regulamento Geral para os Programas de

Pós-Graduação da UFGD, e declaro que estou ciente de que posso ser desligado do programa em

caso de descumprimento deste termo:

1. Carteira de identidade (RG);

2. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

3. Certidão de nascimento ou casamento;

4. Título de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral, para candidatos(as)

brasileiros(as);

5. Certificado de reservista ou comprovante de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

6. Diploma de curso de graduação (para ingressantes no mestrado e doutorado) e diploma de

curso de mestrado (para ingressantes no doutorado).

_______________________________, ____, ____ de _______________de 2024.

______________________________________________

Assinatura

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

TERMO DE COMPROMISSO DE ALUNO ESTRANGEIRO

Eu, _________________________________________________, Passaporte Nº _____________,

natural de ____________________________, aprovado(a) no Processo Seletivo para ingresso no

ano de 2024, no Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Agronegócios da Universidade

Federal da Grande Dourados (UFGD), localizada no município de Dourados, Mato Grosso do Sul,

Brasil, comprometo-me a apresentar na secretaria do programa, mediante agendamento prévio,

os originais dos documentos abaixo relacionados, conforme Art. 29 do Regulamento Geral para os

Programas de Pós-Graduação da UFGD, e declaro que estou ciente de que posso ser desligado do

programa em caso de descumprimento deste termo:

1. Passaporte com visto (exceto para países integrantes do MERCOSUL);

2. Registro Nacional Migratório (RNM), ou do Documento Provisório de Registro Nacional
Migratório (DPRNM), expedido pela Polícia Federal do Brasil;

3. Cópia digital da certidão de nascimento ou casamento;
4. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

5. Diploma de curso de graduação (para ingressantes no mestrado e doutorado) e diploma de
curso de mestrado (para ingressantes no doutorado), apostilados, no caso de sua origem ser de
um país signatário da Convenção de Haia, ou autenticados por autoridade consular competente,
no caso de país não signatário;

6. Histórico escolar do curso de graduação (para ingressantes no mestrado e doutorado) e
histórico do curso de mestrado (para ingressantes no doutorado) apostilados, no caso de sua
origem ser de um país signatário da Convenção de Haia, ou autenticados por autoridade consular
competente, no caso de país não signatário.

_________________________________/___, ____ de _______________de 2024.

______________________________________________

Assinatura

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO II
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2024 - ALUNO REGULAR

Eu, _______________________________________________________, CPF nº ______________________
requeiro matrícula no Programa de Pós-Graduação em AGRONEGÓCIOS, da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Economia – FACE, na Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, nas seguintes
disciplinas:

Disciplinas Docentes
Nível Créditos/

C.H.
Horário

Opção
*M D

Bioeconomia e Desenvolvimento
Socioeconômico Sustentável

Madalena Maria
Schlindwein

OPT 4/30
Segunda-feira (8h00

às 12h00)

Métodos Quantitativos I
Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel

OPT OBR 4/60
Segunda-feira

(13h30 às 17h00)

Seminário de Dissertação I
Erlaine Binotto
Jonathan Silva

OBR - 1/15
Segunda-feira

(17h00 às 19h00)

Seminário de Tese I
Erlaine Binotto
Jonathan Silva

- OBR 2/30
Segunda-feira

(17h00 às 19h00)

Métricas de Sustentabilidade dos
Sistemas Agropecuários

Clandio Favarini
Ruviaro

OPT 4/60
Terça-feira

(8h00 às 12h00)

Controladoria Aplicada ao
Agronegócio

Régio Marcio
Toesca Gimenes

OBR 4/60
Terça-feira

(19h00 às 22h30)

Tópicos Especiais I: Agronegócio e os
Objetivos do Desenvolvimento

Sustentável
Thais Cremon OPT 2/30

Quarta-feira
(13h30 às 17h30)

Virtual

Segurança Alimentar nas Cadeias
Agroalimentares

Juliana Rosa
Carrijo Mauad

OPT 4/60
Quarta-feira

(13h30 às 17h30)

Tópicos Especiais I: Logística no
Agronegócio

Eduardo Luis
Casarotto

OPT 2/30
Sexta-feira
(14h às 18h)

Tópicos Especiais II: Tackling Climate
Change Through Global Learning**

João Augusto Rossi
Borges

OPT 4/60
Quarta-feira

(13h30 às 17h30)
Virtual

* Marque com um X / OBR: Obrigatória / OPT: Optativa

Nestes termos, pede deferimento.

Dourados-MS, ____ de ___________de________

_____________________________________________

Assinatura

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970